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Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen der Gothaer Stadtwerke NETZ 
GmbH zur Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss 
und dessen Nutzung für die Gasversorgung in Niederdruck (Niederdruckan-
schlussverordnung – NDAV) 

1. Netzanschluss 

Bezeichnung Einheit netto brutto (19 %) 
Standardnetzanschluss 
bis DN 50 bis 10 m 
 
Material 
Leistung 

 
pauschal 

 
pauschal 
pauschal 

 
3.003,07 € 

 
202,11 € 

2.800,96 € 

 
3.573,65 € 

 
240,51 € 

3.333,14 € 
Standardnetzanschluss 
bis DN 50 bis 20 m 
 
Material 
Leistung 

 
pauschal 

 
pauschal 
pauschal 

 
4.322,36 € 

 
220,52 € 

4.101,84 € 

 
5.143,61 € 

 
262,42 € 

4.881,19 € 
Standardnetzanschluss 
bis DN 50 bis 30 m 
 
Material 
Leistung 

 
pauschal 

 
pauschal 
pauschal 

 
6.232,73 € 

 
236,85 € 

5.995,88 € 

 
7.416,95 € 

 
281,85 € 

7.135,10 € 
 
Der Standardnetzanschluss beinhaltet alle Leistungen für die Verlegung (Material, Tiefbau, 
Montage, Vermessung) sowie die Aufwendungen zur Inbetriebsetzung bis zur Zähleranlage. 
Die Anschlusslänge entspricht dem Abstand zwischen der Gebäudeeinführung und der Stra-
ßenmitte. 

Bezeichnung Einheit netto brutto (19 %) 
Gutschrift für Eigenleistung Tiefbau 
Standardnetzanschluss bis DN 50 

 
pauschal 

 
473,76 € 

 
563,77 € 

Gutschrift für Eigenleistung 
Mauerdurchbruch (nutzbar) 

 
pauschal 

 
216,00 € 

 
257,04 € 

 
Entstehen dem Netzbetreiber durch nicht sach- und fachgerechte Eigenleistungen des An-
schlussnehmers Mehraufwendungen, hat diese der Anschlussnehmer dem Netzbetreiber zu 
erstatten. 

Treten bei der Herstellung eines Netzanschlusses besondere Erschwernisse auf, z.B. Düke-
rungen, Kreuzungen usw. oder/ und ist der Einbau von zusätzlichen Materialien und Anlagen-
komponenten erforderlich, so werden diese Mehrkosten dem Anschlussnehmer nach tatsäch-
lichem Aufwand berechnet. 

Netzanschlüsse, die in ihrer Länge, Dimension und/ oder Aufwand von den o.g. Standardnetz-
anschlüssen abweichen, werden nach tatsächlichem Aufwand berechnet. 
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2. Baukostenzuschuss 

Es wird ein leistungsabhängiger Baukostenzuschuss erhoben. 

Bezeichnung Einheit netto brutto (19 %) 
Nennwärmebelastung bis 30 kW pauschal 245,50 € 292,15 € 
Nennwärmebelastung über 30 kW pro kW 15,00 € 17,85 € 

 
3. Inbetriebsetzung 

Die Kosten für die Inbetriebnahme eines Standardnetzanschlusses sind bereits Bestandteil 
der Netzanschlusskosten 

Bezeichnung Einheit netto brutto (19 %) 
vergebliche Inbetriebnahme 
aufgrund festgestellter Mängel 

 
pauschal 

 
72,00 € 

 
85,68 € 

Inbetriebnahme 
mit Leistungs- oder Lastgangmessung 

 
pauschal 

 
382,00 € 

 
454,58 € 

 
Bezeichnung Einheit netto brutto (19 %) 
Vorhaltung Netzanschluss 
ohne Netznutzung 

 
pro Jahr 

 
120,00 € 

 
142,80 € 

 
4. Zahlung, Verzug 

Bezeichnung Einheit netto brutto (0 %) 
Mahnkosten Stück 5,00 € 5,00 € 

 
5. Unterbrechung/ Wiederherstellung Anschlussnutzung 

Bezeichnung Einheit netto brutto (19 %) 
für nicht leistungsgemessene Kunden 
- Unterbrechung der Anschlussnutzung 
- Wiederherstellung der Anschlussnut-
zung 

 
Stück 
Stück 

 
46,22 € 
67,23 € 

 
55,00 € 
80,00 € 

für leistungsgemessene Kunden 
- Unterbrechung der Anschlussnutzung 
- Wiederherstellung der Anschlussnut-
zung 

 
Stück 
Stück 

 
58,82 € 

142,86 € 

 
70,00 € 

170,00 € 

vergebliche Anfahrt pauschal 50,00 € 59,50 € 
 
Ggf. fallen weitere Kosten in Verbindung mit einer erforderlichen Gebrauchsfähigkeitsprüfung 
durch ein Vertragsinstallationsunternehmen an. 

6. Umsatzsteuer 

Die aufgeführten Preise sind als Netto- und Bruttopreise ausgewiesen. Die Bruttopreise ent-
halten die derzeit gültige Umsatzsteuer in Höhe von 19 %. 

 


