

Gothaer Stadtwerke NETZ GmbH Pfullendorfer Straße 83 99867 Gotha

Telefon: +49 (3621) 21198 – 0 E-Mail: Mail@gothaer-stadtwerke-netz.de Internet: www.gothaer-stadtwerke-netz.de

Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen der Gothaer Stadtwerke NETZ GmbH zur Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss und dessen Nutzung für die Gasversorgung in Niederdruck (Niederdruckanschlussverordnung – NDAV)

1. **Netzanschluss**

Bezeichnung	Einheit	netto	brutto (19 %)
Standardnetzanschluss			
bis DN 50 bis 10 m	pauschal	3.003,07 €	3.573,65 €
Material	pauschal	202,11 €	240,51 €
Leistung	pauschal	2.800,96 €	3.333,14 €
Standardnetzanschluss			
bis DN 50 bis 20 m	pauschal	4.322,36 €	5.143,61 €
Material	pauschal	220,52 €	262,42 €
Leistung	pauschal	4.101,84 €	4.881,19€
Standardnetzanschluss			
bis DN 50 bis 30 m	pauschal	6.232,73 €	7.416,95 €
	-		
Material	pauschal	236,85 €	281,85€
Leistung	pauschal	5.995,88 €	7.135,10 €

Der Standardnetzanschluss beinhaltet alle Leistungen für die Verlegung (Material, Tiefbau, Montage. Vermessung) sowie die Aufwendungen zur Inbetriebsetzung bis zur Zähleranlage. Die Anschlusslänge entspricht dem Abstand zwischen der Gebäudeeinführung und der Stra-Benmitte.

Bezeichnung	Einheit	netto	brutto (19 %)
Gutschrift für Eigenleistung Tiefbau			
Standardnetzanschluss bis DN 50	pauschal	473,76 €	563,77€
Gutschrift für Eigenleistung			
Mauerdurchbruch (nutzbar)	pauschal	216,00 €	257,04 €

Entstehen dem Netzbetreiber durch nicht sach- und fachgerechte Eigenleistungen des Anschlussnehmers Mehraufwendungen, hat diese der Anschlussnehmer dem Netzbetreiber zu erstatten.

Treten bei der Herstellung eines Netzanschlusses besondere Erschwernisse auf, z.B. Dükerungen, Kreuzungen usw. oder/ und ist der Einbau von zusätzlichen Materialien und Anlagenkomponenten erforderlich, so werden diese Mehrkosten dem Anschlussnehmer nach tatsächlichem Aufwand berechnet.

Netzanschlüsse, die in ihrer Länge, Dimension und/ oder Aufwand von den o.g. Standardnetzanschlüssen abweichen, werden nach tatsächlichem Aufwand berechnet.



Gothaer Stadtwerke NETZ GmbH Pfullendorfer Straße 83

99867 Gotha

Telefon: +49 (3621) 21198 – 0 E-Mail: Mail@gothaer-stadtwerke-netz.de Internet: www.gothaer-stadtwerke-netz.de

2. **Baukostenzuschuss**

Es wird ein leistungsabhängiger Baukostenzuschuss erhoben.

Bezeichnung	Einheit	netto	brutto (19 %)
Nennwärmebelastung bis 30 kW	pauschal	245,50 €	292,15€
Nennwärmebelastung über 30 kW	pro kW	15,00 €	17,85 €

3. Inbetriebsetzung

Die Kosten für die Inbetriebnahme eines Standardnetzanschlusses sind bereits Bestandteil der Netzanschlusskosten

Bezeichnung	Einheit	netto	brutto (19 %)
vergebliche Inbetriebnahme			
aufgrund festgestellter Mängel	pauschal	72,00 €	85,68 €
Inbetriebnahme			
mit Leistungs- oder Lastgangmessung	pauschal	382,00 €	454,58 €

Bezeichnung	Einheit	netto	brutto (19 %)
Vorhaltung Netzanschluss			
ohne Netznutzung	pro Jahr	120,00€	142,80 €

4. Zahlung, Verzug

Bezeichnung	Einheit	netto	brutto (0 %)
Mahnkosten	Stück	5,00 €	5,00€

5. **Unterbrechung/ Wiederherstellung Anschlussnutzung**

Bezeichnung	Einheit	netto	brutto (19 %)
für nicht leistungsgemessene Kunden - Unterbrechung der Anschlussnutzung - Wiederherstellung der Anschlussnutzung	Stück	46,22 €	55,00 €
	Stück	67,23 €	80,00 €
für leistungsgemessene Kunden - Unterbrechung der Anschlussnutzung - Wiederherstellung der Anschlussnutzung	Stück	58,82 €	70,00 €
	Stück	142,86 €	170,00 €
vergebliche Anfahrt	pauschal	50,00 €	59,50€

Ggf. fallen weitere Kosten in Verbindung mit einer erforderlichen Gebrauchsfähigkeitsprüfung durch ein Vertragsinstallationsunternehmen an.

6. Umsatzsteuer

Die aufgeführten Preise sind als Netto- und Bruttopreise ausgewiesen. Die Bruttopreise enthalten die derzeit gültige Umsatzsteuer in Höhe von 19 %.